

## ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

УКАЗ

20.02.2024

№ 39

г. Грозный

## О внесении изменений в указ Главы Чеченской Республики от 4 апреля 2018 года № 51

В целях повышения эффективности организации работы в области изучения историко-культурного наследия народов Чеченской Республики, а также в связи с кадровыми изменениями, произошедшими в исполнительных органах Чеченской Республики, постановляю:

- 1. Состав государственной комиссии по исследованию и сохранению историко-культурного наследия народов Чеченской Республики, утвержденный указом Главы Чеченской Республики от 4 апреля 2018 года № 51 «О создании государственной комиссии по исследованию и сохранению историко-культурного наследия народов Чеченской Республики» (в редакции указов Главы Чеченской Республики от 16 октября 2019 года № 136, от 12 декабря 2022 года № 251) (далее Указ), изложить в новой редакции согласно приложению.
- 2. Внести изменение в Положение о государственной комиссии по исследованию и сохранению историко-культурного наследия народов Чеченской Республики, утвержденное Указом, изложив пункт 4.7 в следующей редакции:
- «4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется Академией наук Чеченской Республики.».
- 3. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.





## СОСТАВ государственной комиссии по исследованию и сохранению историко-культурного наследия народов Чеченской Республики

TC		
Кадыров Рамзан Ахматович	Глава Чеченской Республики, председатель государственной комиссии	
Умаров Джамбулат Вахаевич	президент Академии наук Чеченской Республики, заместитель председателя государственной комиссии	
Мазаева Тамара Адамовна	советник президента Академии наук Чеченской Республики, доктор философских наук, ответственный секретарь государственной комиссии	
Члены государственной комиссии:		
Дааев Хож-Бауди Буарович	министр образования и науки Чеченской Республики	
Дудаев Ахмед Махмудович	министр по национальной политике, внешним связям, печати и информации Чеченской Республики	
Дадаев Муса Магомедович	министр культуры Чеченской Республики	
Молочаев Ислам Ризванович	председатель Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия	
Айдамиров Шовхал Куршабович	начальник Архивного управления Правительства Чеченской Республики	
Ельсаев Аламахад Абдул-Хамидович	председатель Союза писателей Чеченской Республики	
Ахмадов Чингиз Явусович	директор ЧГТРК «Грозный»	
Веселаева Рузана Нуралиевна	директор филиала ФГУП ВГТРК ГТРК «Вайнах»	
Минцаев Магомед Шавалович	ректор ФГБОУ ВО «Грозненский государственный нефтяной технический университет им. академика М.Д. Миллионщикова» (по согласованию)	
Саидов Заурбек Асланбекович	ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный университет им. А.А. Кадырова» (по согласованию)	
Байханов Исмаил Баутдинович	ректор ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет» (по согласованию)	
Бекмурзаев Саид Хасмагометович	начальник общего отдела Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и использованию культурного наследия	
Ахмадов Явус Зайндинович	главный научный сотрудник сектора средневековой и новой истории Академии наук Чеченской Республики	

Овхадов Муса Рукманович	исполняющий обязанности директора ГКУ «Институт чеченского языка»
Мунаев Исмаил Булачевич	заведующий сектором литературы и фольклора Института гуманитарных исследований Академии наук Чеченской Республики
Гапуров Шахрудин Айдиевич	главный научный сотрудник отдела истории Института гуманитарных исследований Академии наук Чеченской Республики
Вагапов Арби Джамалайлович	ведущий научный сотрудник научно-образовательного центра нахских исследований ФГБОУ ВО «Чеченский государственный педагогический университет» (по согласованию)
Ахмаров Азамат Усманович	научный сотрудник центра археологических исследований Института гуманитарных исследований Академии наук Чеченской Республики
Орсаханов Адам Русланович	начальник отдела научно-исследовательской работы Архивного управления Правительства Чеченской Республики
Духаев Адам Идрисович	главный специалист отдела по обеспечению деятельности Архивного управления Правительства Чеченской Республики

